
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 196 del 15/09/2023    

Repertorio Generale n. 1152  del 15/09/2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO, TRAMITE CONVENZIONE CONSIP, 
DI N.  2  STAMPANTI MULTIFUNZIONE E RELATIVI TONER PER GARANTIRE LA 
FUNZIONALITÀ DEGLI UFFICI. - CIG Z8E3C4B954. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 196 del 15/09/2023  
  

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'ACQUISTO,  TRAMITE  CONVENZIONE 
CONSIP,  DI  N.  2  STAMPANTI  MULTIFUNZIONE  E  RELATIVI  TONER  PER 
GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ DEGLI UFFICI. - CIG Z8E3C4B954. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 24 del  06/07/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’area  “Amministrativa  Affari  Generali  -  Servizi  Sociali  e 
Demografici” con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

CONSIDERATO:
• che con determina n. 152 del 02/08/2023 è stato affidato, tramite Consip s.p.A., alla Ditta 

Finix Technology Solutions S.p.A. l’acquisto di stampanti e toner;
• che la convenzione tra Consip s.p.A. e la ditta Finix Technology Solutions S.p.A. non è più 

attiva;
• che le attrezzature informatiche costituiscono elemento essenziale per la funzionalità degli 

uffici  e  degli  organi  istituzionali  dell’Ente  e  pertanto  bisogna  comnque  provvedere 
all’acquisto.

PRESO ATTO che alla data della presente determinazione tra le convenzioni della Consip S.p.A., è 
attiva la “per la fornitura in acquisto di apparecchiature multifunzione a4 b/n e consumabili  a  
ridotto  impatto  ambientale  e  dei  servizi  connessi  ed  opzionali  ai  sensi  dell’art.  26  legge  n.  
488/1999 e s.m.i. E dell’art. 58 legge n. 388/2000 per le pubbliche amministrazioni - id 2551” - 
lotto 1 dalla Consip s.p.A. e la Var Group S.p.A., sede legale in Empoli (FI), Via Piovola n. 138, 
tramite la quale è possibile effettuare l’acquisto di n. 2 stampanti multifunzione e relativi toner per 
un importo complessivo di € 1.235,72 iva inclusa.

copia informatica per consultazione



VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

RITENUTO necessario acquistare n. 2 stampanti multifunzione e relativi toner in sostituzione di 
quelli ormai obsolete per un importo totale di € 1.235,72 iva inclusa.

CONSIDERATO  che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  58 del  10/03/2023 (pren.  Imp. 
12653/2023)  sono  state  assegnate  le  somme necessarie  per  l’acquisto  di  materiale  informatico 
necessario per il funzionamenti degli uffici.

VISTI:
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali” e, in particolare:
◦ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, 
che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

◦ l’articolo  151,  comma  4,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che  comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

◦ gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
◦ l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
◦ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG): Z8E3C4B954.

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta  la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

DETERMINA

per quanto sopra esposto e che si intende integralmente riporto:

1. di annullare la determina n. 152 del 02/08/2023;

2. di aderire alla convenzione “per la fornitura in acquisto di apparecchiature multifunzione  
a4 b/n e consumabili a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali ai  
sensi  dell’art.  26  legge  n.  488/1999  e  s.m.i.  E  dell’art.  58  legge  n.  388/2000  per  le  
pubbliche amministrazioni - id 2551” - lotto 1 dalla Consip s.p.A. e la Var Group S.p.A., 
sede  legale  in  Empoli  (FI),  Via  Piovola  n.  138,   tramite  la  quale  è  possibile  effettuare 
l’acquisto di n. 2 stampanti multifunzione e relativi toner per un importo complessivo di € 
1.235,72 iva inclusa;

3. di impegnare, pertanto, la somma di  € 1.235,72 iva inclusa al 22% in favore della ditta VAR 
GROUP S.p.A. via Piovola n. 138 – 50053 – Empoli (FI) C.F. 03301640482, la spesa  trova 
copertura  alla  Missione  1,  Programma  4,  Titolo  I,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
01041.03.00104114  del bilancio  2023 –  2025 esercizio  finanziario  2023  (pren.  Imp. 
12653/2023), approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 04/05/2023, dando atto che trattasi di 
spesa indifferibile ed urgente e necessaria per non nuocere alla normale operatività degli 

copia informatica per consultazione



uffici comunali e quindi creare disaggi ai servizi al cittadino;

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata  a  cura  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sezione 
“Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 196 del 15/09/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO, TRAMITE CONVENZIONE CONSIP, DI N. 2 STAMPANTI 
MULTIFUNZIONE E RELATIVI TONER PER GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ DEGLI UFFICI. - 
CIG Z8E3C4B954 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01041.03.00104114 1315/2023 1.235,72

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 15/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


